
Kultúrny dom vyrastie v centre 
Malaciek pri križovatke Zámockej 
a Radlinského. Na tomto mieste mo-
mentálne stojí bývalá budova mest-
ského úradu, ktorá ešte predtým 
slú žila ako sídlo spoločnosti Nafta 
Gbely.

Dvojkolová súťaž
Architektonickú súťaž vyhlásilo 

mesto v júli 2021. Členmi poroty boli 
členovia Slovenskej komory archi-
tektov Martin Jančok a Martin Kusý 
ml., člen Českej komory architektov 

Marek Chalupa, architekt mesta Ma-
lacky Branislav Škopek a viceprimá-
tor Malaciek Milan Ondrovič, ktorý 
zároveň vedie Útvar strategického 
rozvoja MsÚ Malacky.

V prvom kole uchádzači predsta-
vovali urbanisticko-architektonické 

koncepčné riešenie širšieho verej-
ného priestoru vrátane revitalizácie 
Zámockej ulice okolo hotela Atrium, 
synagógy, budovy štátnej polície  
a obchodných domov Jednota a Li - 
dl. Do súťaže prišlo 25 návrhov. 

„Pote šila nás vysoká účasť, preto
že v  týchto súťažiach to nebýva čas 
té,” skonštatoval člen poroty M. On-
drovič.
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 Dlhoročná idea kultúrneho domu
 už má svoju podobu
 Malacky sa môžu stať urbanisticky príťažlivým mestom, tvrdia architekti

Pozvánka na verejnú prezentáciu návrhu kultúrneho domu vo ve-
rejnosti zarezonovala a  Malačania zaplnili rokovaciu miestnosť na 
5. poschodí mestského úradu. Podoba budúceho kultúrneho stánku 
v našom meste sa hľadala v medzinárodnej architektonickej súťaži. 
Jednoznačným víťazom sa stal návrh ateliéru n/A autorov Benjamí-
na Brádňanského a víta Haladu. Druhé miesto obsadilo Totalstudio 
a ako tretí sa umiestnil návrh ateliéru young.s architekti. Porota ude-
lila aj mimoriadnu cenu – dostal ju ateliér DoXA. v súčasnosti prebie-
ha priame rokovacie konanie mesta s víťazom súťaže na projektovú 
dokumentáciu. 

Podrobné informácie k  súťaži 
sú zverejnené na profesionál-
nom architektonickom portáli 
www.archinfo.sk, sekcia SúŤA-
ŽE. 

 Jeseň, pani
 bohatá

...už nám nejaký čas farbí listy do 
zlata. Reálny začiatok jesene sme však 
zažili až uplynulú nedeľu. Doobed
ných 21 stupňov sa premenilo na po
obedných 14. A tak sa po dlhom obdo
bí v kraťasoch dostávajú k slovu jesen
né kabáty.

Jeseň v  Malackách sa neodmysli
teľne spája s  divadelným festivalom 
Zejdeme sa na hambálku. V  závere 
septembra sme zažili už jeho 15. roč
ník. Potešili nás vystúpenia umelcov 
aj predstavenia základnej umeleckej 
školy. Ale tiež vzácna návšteva pá
na Štepku s  Radošinským naivným 
divadlom. Na ďalšiu divadelnú lahôd
ku sa môžeme tešiť už v  pondelok 
16. októbra. V  Malackách sa pred
stavia Lukáš Latinák, Marián Miezga 
a Vladimír Kobielsky v novej zábavnej 
šou s  názvom Prevažne nevážne. Ich 
humor hudobne doplní gitarový vir
tuóz a spevák David Bílek.

Pestré nebo nad Malackami bolo 
v nedeľu 8. októbra. Centrum voľného  
času zorganizovalo obľúbenú Šarka
niá du, do ktorej sa so svojimi šarkanmi 
zapojilo 30 malých súťažiacich. Zlet 
šarkanov rôznych farieb, tvarov aj veľ
kostí sa mimoriadne vydaril aj vďaka 
veternému počasiu. Organizátori pre
zradili, že takto vysoko im šarkany za
tiaľ nikdy nelietali.

Vysoko lietajú aj naši hádzanári 
Záhoráci Stupava/Malacky. V  extrali
ge sa im pomerne darí a aktuálne sa 
chystajú na súpera z Považskej Bystri
ce. Naposledy Malačania zaplnili hľa
disko v ŠH Malina, v piatok 13. októbra 
môžete chlapcov podporiť v  Školskej 
športovej hale v  Stupave. Športovať 
pozývame aj v  sobotu 14. októbra. 
A  opäť nejde o  novinku, ale o  akciu, 
ktorá má v  našom meste dlhoročnú 
tradíciu – beh Malacká desiatka napí
še už svoj 40. ročník. Súbežne sa koná 
aj detský a mládežnícky beh Malacký 
kilometer. Bežať môžu aj tie najmenšie  
deti narodené v roku 2020 či dokonca 
i  mladšie. Propozície behov sme zve
rejnili v minulom čísle.

Na záver máme pre vás ešte jeden 
zaujímavý tip. V sobotu 14. októbra sa 
na terase MCK uskutoční Výmena rast
lín alebo Green swap. Ktokoľvek môže 
priniesť svoje rastlinky na výmenu. 
Mô že ísť o čerstvé odrezky, zakorenené 
alebo celé rastlinky či semienka. Vítané 
sú všetky druhy rastlín. Podmienkou je, 
aby boli zdravé, bez chorôb a škodcov.

Opäť nás teda čaká zaujímavý pro
gram. Užívajte si spolu s nami farby  
a podujatia jesene.

n. Jánošová



2 17/2023

Chodník síce nespochybniteľne 
patrí chodcom, no zároveň má cesta 
určenú minimálnu šírku, ktorá musí 
zostať pre zabezpečenie priechod-
nosti. Parkovanie v  úzkych uličkách 
vedľa chodníka taktiež nie je riešením 
a je to podobný priestupok ako par-
kovanie na chodníku – ak po odsta-
vení vozidla nemá jazdný pruh šírku 
aspoň 3 metre v jednom smere, ide 
o porušenie predpisov. 

Nielenže je to priestupok, je to tiež 
nebezpečné z  hľadiska krízových si-
tuácií. Autá blokujúce časť cesty zni-
žujú výhľad vodičom i chodcom. Na-
vyše cez cestu zablokovanú stojacimi 
vozidlami sa nemusia dostať záchran-
né zložky, respektíve ich to môže zby-
točne zdržiavať. 

Vyznačovanie parkovania na 
chodníkoch a na cestách vedľa chod-
níkov nemá mesto v pláne. Aj preto, 
lebo najproblematickejšie lokality by 
nemali ani dostatočne široký chod-
ník, ani adekvátne širokú cestu. Je-
diným riešením je zjednosmernenie 

ulíc a následné vyznačenie parkova-
cích miest na jednej strane cesty pri 
chodníku. To však vyžaduje čas na 
projektovú dokumentáciu i  realizá-
ciu a osadenie i maľovanie samotné-
ho značenia. Mesto aktuálne zbiera 
od obyvateľov podnety, ktorých nie 
je málo. Následne sa rozhodne, na 
ktorých uliciach sa pristúpi k  zjed-
nosmerneniu. 

Zákon však na nové jednosmerky 
nečaká a vodiči by sa na ne taktiež 
nemali spoliehať. Hoci počas prvých 
dní až týždňov mestská polícia roz-
dáva najmä upozornenia, opakované 
parkovanie na chodníku môže vyústiť 
až do pokuty. Obzvlášť, ak mali vodiči 
obdobné priestupky aj v minulosti. 

Text a foto: J. Hargaš,

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych služieb Malacky
Sídlo: 1. mája 9, 901 01 Malacky

náplň práce:
Tvorba stratégie riadenia ľudských zdrojov a projektové 
manažovanie. Poskytovanie pomoci a odbornej pod-
pory pri riešení krízových situácií, problémov a zlyhaní  
v osobnom živote, v partnerských vzťahoch a rodinných 
vzťahoch a v širšom sociálnom a pracovnom prostredí 
prostredníctvom poradenských postupov vrátane pre-
ventívnej a resocializačnej práce s jednotlivcom, rodi-
nou alebo skupinou.

Miesto výkonu práce: 1. mája 9, 901 01 Malacky
Termín nástupu: 1. 11. 2023
Pracovný úväzok: 30 hodín týždenne
nástupný plat: podľa počtu rokov praxe 870–1033 €
(po skúšobnej dobe osobné ohodnotenie)

kvalifikačné predpoklady:
•  vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa v študijnom 

odbore humanitného smeru,
•  prax s riešením finančných projektov a prácou s ľuďmi 

min. 2 roky.

Ďalšie požiadavky:
•  bezúhonnosť, znalosť zákona č. 448/2008 Z. z., znalosť 

práce s PC, organizačné schopnosti,
•  zodpovednosť, spoľahlivosť, samostatnosť, komunika-

tívnosť, flexibilita, empatia, profesionalita 

Požadované doklady:
•  žiadosť o prijatie do pracovného pomeru (s uvedením 

telefonického kontaktu),
•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní.

koordinátor ľudských zdrojov a projektov/intervenčný
poradca (kumulované pracovné miesto)

výBERové konAniE 

Písomnú žiadosť spolu s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť do sídla zamestnávateľa najneskôr do 24. 
10. do 14.00 h. Na oneskorene podané žiadosti, ako aj na žiadosti bez požadovaných dokladov sa nebude prihlia-
dať. Uchádzači, ktorí spĺňajú požiadavky, budú pozvaní na výberové konanie (písomný test a osobný pohovor).

Jesenný zber objemného odpa-
du v i. a ii. obvode sa uskutočnil 
počas víkendu 6.–8. októbra. 
Cez víkend 20.–22. októbra bu - 
de zber objemného odpadu po - 
kračovať v iii. a iv. obvode. v pia-
tok 20. októbra sa kontajnery 
pristavia, v  sobotu 21. októbra 
podľa potreby vyvezú a  vrátia 
na miesto. v  pondelok 23. ok-
tóbra sa opäť vyvezú a  miesta 
po kontajneroch sa vyčistia.

iii. a iv. obvod: 
20.–22. október 2023

V rámci jednotlivých obvodov sú 
určené miesta, kam sa pristavia veľ-
kokapacitné kontajnery, do ktorých 
môžu obyvatelia vyniesť odpad.  Ak 
kontajner z  akéhokoľvek dôvodu 
nebude možné pristaviť na urče-

né miesto, pristaví sa na najbližšie 
možné voľné miesto.

Veľkokapacitné kontajnery sú ur-
čené výlučne pre obyvateľov Mala-
ciek – fyzické osoby. Nie sú určené 
pre podnikateľov, aby sa zbavovali 
odpadu v rámci svojich podnikateľ-
ských aktivít (pri prerábkach bytov  
a pod.).

Do veľkoobjemových kontajne-
rov PATRí: nábytok rozbitý na dosky, 
koberce, matrace a odpad, ktorý ne-
patrí do komunálneho odpadu ani 
do separovaného zberu.

Do veľkoobjemových kontajnerov 
nEPATRí: pneumatiky, elektrood-
pad, batérie a akumulátory, staveb-
ný odpad, nebezpečný odpad (farby, 
oleje a pod.). NEPATRIA SEM ANI KO-
NÁRE A  INÝ BIOLOGICKY ROZLOŽI-

TEĽNÝ ODPAD. Sú určené len na ob-
jemný odpad z domácností.

Elektroodpad sa môže voziť na 
zberný dvor Partizánska celoročne  
a zadarmo. 

Aj veľkoobjemový odpad sa mô - 
že voziť celoročne na zberné dvory.

Pristavené 
veľkokapacitné 
kontajnery

•  gen. M. R. Štefánika–zastávka Ta-
barín

•  Stupavská – bývalé Zberné suroviny
•  trafostanica D. Skuteckého 1650/16 

(pri Betánii)
•  Michala Tillnera 5219/19 – parkovis-

ko

• Štúrova – detské ihrisko a škola
• Štúrova – pri potoku
•  trafostanica V. Clementisa–Jozefa 

Gabčíka–Ľ. Kukorelliho
• križovatka Jánošíkova–Príjazdná
•  križovatka Záhradná – Stromová– 

–Olšiny 

Ulice III. obvodu: 
Záhradná, Brezová, Javorová, Jelšo  

vá, Lipová, Agátová, Gaštanová, Stro
mová, Stupavská, Pri Maline, Štúro  
va, Boreckého, L. Novomeského, Jáno
šíko va, V. Clementisa, Jozefa Gabčíka, 
Jozefa Murgaša, Ľ. Kukorelliho, kpt. 
Miloša Uhra, arm. gen. L. Svobodu, 
Ka lista Orgoňa, Alojza Veselého, gen.  
M. R. Štefánika, Námestie SNP, Vino
hrádok, Michala Tillnera, Ľudo víta Ful 
lu, záhradkárska osada Olšiny.

•  Záhradná–Jesenského–Dubovské
ho (pri detskom ihrisku)

• Sadová (pod lesom)

•  Na majeri – parkovisko pri Vojen-
ských lesoch 

•  križovatka Rakárenská – Duklian-
skych hrdinov

•  Duklianskych hrdinov (oproti Fyto-
pharme, parkovisko pri bráne do 
parku)

•  križovatka Oslobodenia–Legionár-
ska 

•  križovatka Hurbanova–Lesná–Bo-
ženy Nemcovej

•  križovatka Hurbanova–Janka Krá 
ľa

• križovatka Písniky–Džbankáreň

Ulice IV. obvodu: 
Oslobodenia, Legionárska, Nad 

výhonom, Rudolfa Dilonga, Hurba
nova, Boženy Nemcovej, Janka Kráľa, 
Hodžova, Hlboká, Písniky, Džbanká
reň, Vysoká, Duklianskych hrdinov, 
Tichá, Lesná, Rakárenská, Táborisko, 
Sadová, Dubovského, Jesenského, Na 
majeri, Krátka.

TEkoS/-red-

Jesenný zber objemného odpadu

iii. oBvoD

iv. oBvoD

Zákaz parkovania 
na chodníkoch
 spôsobuje problémy

Plošný zákaz parkovania na chodníkoch pre dvojstopé vozidlá kom-
plikuje časti Malačanov život. Zákon však platí a  treba ho dodržiavať. 
Parkovať na chodníku by už vodiči jednoducho nemali a mali by sa 
snažiť zaparkovať svoje vozidlá vo vlastných dvoroch, prípadne na 
vyznačených verejných parkoviskách. Sú však ulice, ktoré na parko-
vanie vozidiel pri chodníku nie sú dosť široké. Taktiež sú tu staršie 
rodinné domy, ktoré priestor na auto vo dvoroch nemajú. 

Projekt Revitalizácia a obnova verejných priestranstiev ulíc M. Tillnera a F. Malovaného v Malackách je spolufinanco
vaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja prostredníctvom Integrovaného regionálneho ope račného programu.

Dve parkoviská na Juhu 
 už opäť slúžia motoristom

Dve parkoviská na ulici M. Till-
nera na sídlisku Juh po rekon-
š trukcii už znovu slúžia svojmu 
pôvodnému účelu. ich oprava 
je súčasťou projektu Revitali-
zácia a obnova verejných pries-
transtiev ulíc M. Tillnera a F. Ma-
lovaného.

Doterajšie nepriepustné po-
vrchy parkovacích miest nahradili 
ekologické vsakovacie tvárnice a aj 
chodníky dostali namiesto asfalto-
vých povrchov betónovú dlažbu. 
V  lokalite ešte pribudnú sadové 
úpravy či verejné osvetlenie a  na 
priľahlom detskom ihrisku sa budú 
meniť prvky.

Výsledkom revitalizácie bude no-
vá oddychová zóna v rámci vnútro-
bloku vrátane obnovených parko-

vísk s vodozádržnou funkciou. Vďa-
ka tomu sa výrazne zlepší obeh daž - 

ďovej vody a zároveň sa zníži teplo-
ta a prašnosť.                -lp-/-naty- 

Ulica Jána Hollého: Pri parkovaní na ceste nezostáva prechádzajúcim vozidlám veľa miesta
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Oficiálne výsledky volieb do Národnej rady SR, ktoré 
potvrdila Štátna komisia pre voľby a kontrolu financova-
nia politických strán, hovoria, že vyhral Smer (22,94 %)  
pred Progresívnym Slovenskom (17,96 %) a  Hlasom 
(14,70 %). Do Národnej ra dy SR sa dostali ešte ďalšie šty-
ri subjekty: OĽaNO (8,89 %), KDH (6,82 %), SaS (6,32 %) 
a SNS (5,62 %). Volebná účasť v rámci celej republiky bo  
la 68,51 %.

V Malackách bola účasť o  takmer dve percentá vyš-
šia než celoštátny údaj – 70,43 %. Zo 14 658 zapísaných 
voličov ich prišlo voliť 10 325. Na prvých troch miestach 
u nás skončili strany v tom istom poradí ako v rámci celej 
SR, teda Smer, PS, Hlas. Ak by sa mala Národná rada kre-
ovať podľa výsledkov z  Malaciek, do parlamentu by sa 
nedostali OĽaNO, SNS ani KDH.

V Malackách bolo vytvorených 12 volebných okrskov. 
V desiatich z nich vyhral Smer a v dvoch vyhralo Progre-
sívne Slovensko. 

Zisky jednotlivých strán podľa okrskov v Malackách  
sú zverejnené na webe mesta www.malacky.sk, časť 
VOĽBY 2023.

Podrobné informácie za všetky mestá a obce nájde - 
te na stránke www.volbysr.sk.

Štatistický úrad SR/-lp-

v Malackách prišlo voliť
vyše 10-tisíc obyvateľov

volebná účasť SR  68,51 %
volebná účasť Malacky 70,43 %

SMER–SD 26,65 %
PROGRESÍVNE SLOVENSKO 20,57 %
HLAS–SD 15,51 %
SLOBODA A SOLIDARITA 8,22 %
OĽaNO A PRIATELIA 6,75 %
SNS 4,93 % 
REPUBLIKA 4,79 %
KDH 4,16 %
DEMOKRATI 3,44 %
SME RODINA 2,79 %

Foto: Ľ. Pilzová a S. osuský

výsledky volieb do nR SR 2023 – Malacky
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Tri najlepšie postúpili do 2. kola, 
kde sa predkladali podrobné archi-
tektonické riešenia. Jednotliví uchá-
dzači mali voľnú ruku v  tom, či do 
ná vrhu kultúrneho domu zakompo-
nujú v  nejakej podobe aj starú bu-
dovu mestského úradu, alebo ju na-
vrhnú odstrániť. Víťazný návrh ráta  
s jej zbú raním, čím sa posilní výško-
vá dominantnosť kostola v centre 
mesta. „Ide o  najkvalitnejší projekt 
zo všetkých, zároveň je ambiciózny 
a mestotvorný,” zhodnotil M. Ondro-
vič.

Základné rozdelenie priestorov
Budúci kultúrny dom podľa návr-

hu tvoria bloky pre základnú ume-
leckú školu a mestské centrum kul-
túry s knižnicou.

Základná umelecká škola bude 
mať vlastnú sálu, ktorá sa dá spolu 

s hlavnou sálou využiť na väčšie kul-
túrne podujatia, napríklad na festi-
valy. Knižnica je vo víťaznom návrhu 
samostatný veľkorysý objekt s troma 
poschodiami, kde nechýba priestor 
na besedy. Veľká sála je navrhnutá 
ako multifunkčná, pretože má za-
súvacie hľadisko a rozoberateľné 
ja visko. Bude mať 350 miest na se-
denie alebo 700–800 miest na stá-
tie. Malá sála bude mať kapacitu 50 
miest.

Všetky objekty majú na prízemí 

prenajímateľné priestory, ktoré oži-
via celý priestor. Pod celou plochou 
budovy bude podzemné parkovisko 
pre maximálne 90 vozidiel.

„Súťažný návrh spred dvoch rokov 
sa stále rozpracúva. Eventuálne zme
ny projektu môžu súvisieť s  finančný
mi možnosťami mesta a s  jednotlivý
mi technickými možnosťami. Navr
hovaný tvar objektu a objemy hmoty 
zostanú,“ zdôraznil jeden z  autorov 
víťazného projektu, architekt Benja-
mín Brádňanský.

Zdôvodnenie autorov
„Malacky sa môžu stať urbanis

ticky príťažlivým mestom,“ uviedol 
B. Brádňanský. Zámerom autorov 
bolo uzavrieť riešený priestor, po-
silniť líniu Zámockej ulice v  smere 
k parku a vytvoriť pasáž s mikroná-
mestím. „Chceme vytvoriť čo najprí
jemnejší priestor pre ľudí, ktorým sa 

dá bez problémov prejsť. Je to zároveň 
priestor, ktorý sa dá aj v  budúcnosti 
dopĺňať.”

Ako vysvetlil, všetky prvky na bu-
dove majú svoj zmysel. „To, čo vyzerá 
ako „zuby“ na streche, sú svetlíky na 
prenikanie denného svetla. Cez okná 
na fasáde môžu zasa okoloidúci vi
dieť, že toto miesto – a v širšom poní
maní aj mesto – žije.”

Autori posunuli fasádu kultúrne-
ho domu bližšie k  línii Radlinského 
ulice. V  súčasnosti sú tam parkova-

cie miesta pred starou budovou 
MsÚ. „Toto miesto je veľmi vzácne na 

to, aby sa tam parkovalo a aby sa ce lý 
priestor prehrieval.”

Na verejnej prezentácii vyslovili 
obyvatelia Radlinskáho ulice (sle-
pej bočnej vetvy) obavy zo zvýše-
nia intenzity dopravy, keďže vjazd 
do podzemnej garáže je navrhnutý 
práve odtiaľto. „Z hľadiska dopravy 
v tejto časti Radlinského sa počas ko
nania kultúrnych akcií určite zvýši pre
mávka, avšak nemyslím si, že to bude 
nejako obmedzujúce, skôr to bude 
iba nárazové a iba párkrát do týždňa.  
K žiadnemu trvalému zvýšeniu dopra
vy nepríde, práve naopak: po dokon
čení rekonštrukcie železničnej trate sa 
zruší prejazd na Pezinskej a Radlinské
ho, vďaka čomu sa v tejto lokalite vý
razne zníži intenzita dopravy,” pove-
dal poslanec MsZ Adam Janík.

Architekti B. Brádňanský a V. Ha-
lada sú spolu s  Marošom Grešom 
okrem iného držiteľmi prestížnej ar-
chitektonickej Ceny Dušana Jurkovi-
ča za rok 2019.

Text: Ľ. Pilzová, foto: S. osuský 

 Dlhoročná idea kultúrneho domu  už má
svoju podobu

Organizácia budov do bloku, spev
nenie profilov priľahlých ulíc potvrde
ním stavebnej čiary v stope uličnej čia  
ry, nastavenie primerane vysokej miery 
využitia pozemku bloku v centre mesta, 
udržanie primeranej hladiny zástav 
by, artikulácia verejného a  poloverej
ného priestoru a  v  neposlednom rade 

individua lizácia charakteru jednotli
vých budov sú hlavnými atribútmi ná   
vr hu, ktoré porota hodnotí ako naj
vhodnejšie východiská pre reguláciu 
územia a vhodný predpoklad pre rea
lizáciu kultúrneho domu na tomto 
mies te. Návrh overil vhodnosť využitia 
pozemkov blo ku pre väčšiu kapacitu, 

než vyžaduje stavebný program uva
žovaného kultúrneho domu. Tak to 
uvažovaná hustota zástavby sa javí 
na tom to mieste centra mesta ako dô
vodná a primeraná, a  to tak z pohľa  
du historických hodnôt miesta, tak z dl  
hodobého horizontu plánovania roz
voja mesta.

víťazný návrh – časť hodnotenia poroty

Dokončenie zo strany 1

Víťazný návrh – veľká sála. Ateliér N/A: autori Benjamín Brádňanský, Vít Halada, spoluautor: 
Dávid Nosko, spolupráca: Slávka Šellongová, Maroš Greš

Víťazný návrh – malá sála ZUŠ. Ateliér N/A: autori Benjamín Brádňanský, Vít Halada, spolu
autor: Dávid Nosko, spolupráca: Slávka Šellongová, Maroš Greš

Víťazný návrh – roh Zámocká/Radlinského. Ateliér N/A: autori Benjamín Brádňanský, Vít Halada, spoluautor: Dávid Nosko, spolupráca: Sláv
ka Šellongová, Maroš Greš

Víťazný návrh – dvor, pohľad na knižnicu. Ateliér N/A: autori Benjamín Brádňanský, Vít Halada, spoluautor: Dávid 
Nosko, spolupráca: Slávka Šellongová, Maroš Greš

Víťazný návrh – foyer. Ateliér N/A: autori Benjamín Brádňanský, Vít Halada, spoluautor: Dávid Nosko, spolupráca: 
Slávka Šellongová, Maroš Greš
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 návrh, ktorý skončil 
 na 2. mieste 
Ateliér Totalstudio: 
Ing. arch. Michal Kontšek, Mgr. art. Aleš Šedivec, Ing. arch. Miroslava Kamen-
ská, Mgr. art. Tomáš Tokarčík

Časť hodnotenia návrhu ateliéru Totalstudio 
Návrh predstavuje formáciu dvoch objektov – prestavby existujúcej budo

vy bývalého Mestského úradu a novostavby kultúrneho domu. Je pragmatický, 
ekonomický a z pohľadu výstavby veľmi realistický. Súčasne deklaruje ambíciu 
byť ekologicky a kultúrne udržateľným. V súvislosti s tým porota oceňuje preja
venú zodpovednosť a odvahu zachovať predmetnú budovu napriek tomu, že sú
časná verejná mienka je skôr za jej odstránenie. Veľmi pozitívne je hodnotené 
aj jednoznačné umiestnenie nového objektu kultúrneho domu pozdĺž bytové
ho domu, čím dochádza k zamedzeniu potenciálne konfliktného vzťahu obytnej 
štruktúry s budúcim rušným verejným priestranstvom.

Lívia Spustová, riaditeľka ZUŠ
Víťazný projekt sa mi veľmi pá

či. Som rada že naša Zuška bude 
mať vynikajúce priestory a prostre
die na svoje fungovanie, čo  výraz
ne prispeje k  lepšej a  modernejšej 
škole. Momentálne ešte riešime 
koncept usporiadania priestoru, 
keďže požiadavky, ktoré sme zada
li pred niekoľkými rokmi, sa zmeni li 
a nastal určitý progres vývoja školy. 
Takýto „kultúrny stánok” v  našom 
meste chýba a  ja pevne verím, že  
sa projekt  podarí  zrealizovať.

Jana Zetková, riaditeľka MCk
V depozite Mestského centra kul

túry máme uložených päť projektov 
kultúrnych domov, ktoré mali byť  
v minulosti postavené v Malackách. 
Verím, že tento ambiciózny projekt 
nezostane opäť „v šuflíku” a mesto 
získa konečne kultúrny stánok, aký 
si  zaslúži.

A. Swan, čestný občan mesta
Keď som bol malý, v  50. rokoch 

môj otec – pracovník ONV – pri
niesol dobrú správu: na námestí sa 
bude stavať kultúrny dom. Potešilo 
ma to, lebo už vtedy som bol ama
térsky divadelník. Žiaľ, po čase bolo 
po nádejách. Kultúrny dom sa po
stavil v Stupave a v Pezinku, my sme 
vyšli naprázdno. Odvtedy uplynulo 
vyše 60 rokov.

So záujmom som si pozrel všet
ky návrhy, a ten víťazný sa mi páči 
najviac. Dôležité je, aby tam bolo 
aj zázemie pre umelcov. V meste sú 
dva divadelné súbory, a  napríklad 
nemajú kde uložiť  kulisy.

Zároveň súcitím s  obyvateľmi 
Rad linského ulice, ktorí sa obáva
jú hluku zo stavby, ale všetko nové  
prináša aj takéto problémy. Mesto 
potrebuje kultúrny dom ako soľ. 
Snáď nezostane iba v plánoch.

k. Trenčanská, poslankyňa MsZ
Historicky dlhá téma sa zhmot

nila do reálneho projektu. Teší ma, 
že okrem kultúrneho zážitku zastre
ší potreby aj kultúrnoumeleckých 
organizácií, kto ré nové priestory 
nutne potrebujú: výtvarný ateliér 
pre ZUŠ a pries tory pre knižnicu. 
Verím, že pripomienky, ktoré vzišli 
z otvorenej debaty, sa budú riešiť  
v prospech ľudí, ktorí v blíz kosti bý
vajú, aby sa im neznížil komfort 
bývania, ale aby s úsmevom mohli 
prejsť takpovediac „v papučkách” 
na výborné kultúrne menu. Všetkým 
nám držím palce!

A. Janík, poslanec MsZ
Architektonický návrh kultúrne

ho domu je pomerne odvážny, ale 
nedovolím si ho spochybňovať.  
Z môjho pohľadu je dobré umiest
niť v centre mesta architektonicky 
hodnotné a zaujímavo pôsobiace 
budovy, keďže sme, žiaľ, v minulos  
ti prišli o historické centrum. Záro
veň súhlasím s tým, aby bola bu
dova bývalého mestského úradu 
zbúraná. Jej prerábka a začlene 
nie do kultúrneho domu by bola 
komplikovaná. Ak sa to podarí zre
alizovať, budem to považovať za  
ešte väčší úspech, než je športová 
hala.

Tento kultúrny dom by bol pre 
Malacky neskutočným prínosom. 
Jeho realizáciu budem z mojej po
zície plne podporovať.

• Bude kultúrny dom odhlučnený?
Zvuková záťaž sa bude riešiť s odborníkmi.
• Je možné hľadať vjazd do podzemnej ga-

ráže inde než od činžiaku na Radlinského, ako 
je plánovaný?

Ak by sme hľadali vjazd do garáže inde, zru-
šíme ambíciu pešieho priestoru zo Zámockej.
• vo svete je trend spoločných priestorov – 

mladí, ateliéry, skúšobne atď. Počíta sa s nie-
čím takým aj v novom kulturáku?

O priestoroch tohto typu sa uvažuje v kaštieli. 

Okrem toho mesto rekonštruuje sálu v spoločen-
skom dome.
• Budú sa rušiť parkovacie miesta na Rad-

linského?
Parkovacia kapacitu v lokalite zostáva. V povo-

ľovacom procese sú nové pozdĺžne parkovac ie 
miesta na druhej strane Radlinského.
• Budú v kulturáku klubovne napríklad pre 

dôchodcovské organizácie?
S klubovňami sa prioritne neráta.
• Existujú nejaké konkrétne termíny?

Ak sa podarí podpis zmluvy k projektovej do-
kumentácii, bude nasledovať povoľovací proces. 
V tom prípade by sa mohla výstavba začať nieke-
dy v roku 2025.
• Ako sa zvažuje financovanie?
Určite pôjde o  viaczdrojové financovanie. 

Mesto sa určite bude uchádzať o externé zdroje 
od štátu či BSK.
• Aká bude možnosť automobilovej dopra- 

vy v lokalite, napríklad na poštu?
Zámocká by mala byť pešia zóna.

oTÁZkY A oDPovEDE Z  DiSkUSiE

 návrh, ktorý skončil 
 na 3. mieste 
Ateliér young.s architekti: 
Ing. arch Jozef Bátor, PhD., Ing. arch. Tomáš Medlen, Ing. arch. Michaela Pe-
rejdová, Lucia Višváderová

Časť hodnotenia návrhu ateliéru young.s architekti
Návrh v porovnaní s prvým kolom figúru kultúrneho centra zjednodušil do 

pôdorysného tvaru písmena L. Vzniká tak plocha nástupného plató, ktorá sa 
orientuje na kompozičnú os Zámockej ulice. Plató je artikulované znížením opro
ti nivelete Zámockej ulice. Zároveň sa znížením tejto nivelety dostane jestvujúce 
pozemné podlažie výškového domu zo severnej strany fa sády na parter. Do tak 
to vytvoreného plató je potom orientovaný aj foyer hlavnej sály, samotná sála  
a taktiež prevádzka kaviarne.

opýtali sme sa...
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Počas prvého prázdninového týž-
dňa sa konal tradičný Letný skaut-

ský stanový tábor v osade Tančibo-
ky na Lúke pri Starom dube. Tento 

ročník sa niesol v  téme Z  rozprávky 
do rozprávky. Včielky, vĺčatá, mladší 
skauti, rangeri a vodcovia prežili v 
spoločnosti rozprávkových bytos-
ti pekných 7 dní. Medzi nás zavíta-
la Červená čiapočka, vlk, poľovník, 
Shrek s  oslíkom, Šmolkovia, Nemo 
aj Snehulienka. Táborové dni spes-
trili rôzne hry či spoznávanie prírody 
a samých seba. Skauti do 9 rokov sa 
snažili prekonať svoj strach počas ta-
jomného nočného stráženia.

V rozprávkovom svete ostali za-
kliesnení naši rangeri. Vrátiť sa do  
reality mohli až po splnení neľah-
kých úloh: putovali náročným teré-
nom a na záver museli vytvoriť brá-
nu na cestu domov zo sveta rozprá-

vok. Brána musela byť silná a pevná 
ako ich priateľstvo. V rozprávkovom 
svete obklopení históriou sme pre-
žívali aj našu Letnú skautskú výpra-
vu v  Banskej Štiavnici a  v  Štiavnic-
kých horách. Historickým mestom 
a  krásnou prírodou putovali range-
ri a  vodcovia. Výpravy absolvovali 
výlučne „po svojich” a prešli takmer 
83 kilometrov. Tajchy, Kalvária, bo-
tanická záhrada, vrch Sitno, fáranie 
do bane v hĺbke 50 metrov, náučný 
chodník Paradajs – všetko bolo veľ-
mi zaujímavé. Výprava sa skončila 
v unikátnej škole v Štiavnických Ba-
niach, kde sa ako v  jedinej škole na 
svete vyučuje povinný predmet so-
koliarstvo.

Okrem výprav za históriou a krá-
sami prírody sme si splnili aj skautskú 
povinnosť pomáhať druhým. Range-
ri a vodcovia si vyhrnuli rukávy, cho-
pili sa čakanov a lopát a v spolupráci 
s Nadáciou BadenPowella z Banskej 
Štiavnice pomohli pri rekonštrukcii 
historickej skautskej chaty v Hodru-
ši-Hámroch.

Naše skautské leto dýchalo histó-
riou a rozprávkovým svetom. Posol-
stvo a krásu rozprávok budeme šíriť 
ďalej, lebo dnešný svet potrebuje 
priateľstvo, dôveru, čestnosť, úprim-
nosť, lásku a istotu.

Text: Marika (Mária Ftáčniková), 
zástupkyňa vodcu 

69. zboru M. R. Štefánika, 
Slovenský skauting Malacky, 

foto: Bocian, Sokol

SPEKTRUM

„Žiakov chceme v rámci spolupráce so špor
tovými klubmi motivovať k  zdravému pohybu. 
O  to isté sa snažíme aj každoročným hosťova
ním významnej športovej osobnosti. Tentokrát 
medzi nás zavítal Rado Rančík, slovenská bas

ketbalová legenda,” vravia organizátori. Deti na 
pripravených stanovištiach rozhýbali malacké 
športové kluby a  ich zástupcovia z  radov fut-
balistov, florbalistov, hádzanárov, basketba-
listov, tenistov aj stolných tenistov, nechýba-

la ani gymnastika a  parkúr. Pridali sa aj špor-
tovci z  klubu bojového umenia krav maga z   
Rohožníka.

Basketbalista Rado Rančík všetkým mladým 
odkázal: „Krása športu je v  tom, že to, čo doň 

dáš, sa ti vráti. Odporúčam robiť všetko napl
no!” Rozhovor s ním, autogramiáda a exhibič - 
ný zápas boli milým spestrením tohto príjem-
ného dňa.

Text: -nj-, foto: -otano-

Športové podu-
ja tie v  rámci Eu - 
rópskeho týždňa  
športu s  názvom 
Cirkevná v  pohy
be v SŠ sv. F. As-
siského a poteši-
lo všetky deti 2. 
až 6. ročníka. Ce - 
lý deň sa totiž 
venovali rôznym  
športovým akti-
vitám, a  keďže 
akcii prialo aj po- 
ča sie, strávili ho 
spoločne vonku 
na slniečku.

Cirkevná škola zažila slnečný športový deň

 Skautské leto: rozprávky a história
Brigáda v HodrušiHámroch Letný tábor na TančibokochBanská Štiavnica

Skauti 69. zboru M. R. Štefánika Malacky majú za sebou leto plné  
aktivít a zážitkov. Spolu sme strávili neopakovateľné chvíle v  roz-
právkovom svete a zašli sme si na výpravu aj do histórie.
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15. ročník fetivalu odštartoval ob-
ľúbený Hambáljarmok. Bubeníci zo 
show Jamadan spolu s chodúliarmi 
z Cirkuskus hneď zrána roztancovali 
návštevníkov. Veľkým zážitkom bola 
komediálna show Sranda Banda, 
ktorá miešala krásne bábky, výbornú  
bruchovraveckú techniku a trefný hu - 
mor s gagmi. Potešili nás Funny Fel-
lows a pouličné divadlo Balaton 
1982. Najmenší diváci si užili predsta - 
venie Zajko Lajko, ktoré im zahral Vla- 
do Zetek so svojím Divadlom Žihad-
lom. Bodku za Hambáljarmokom uro-
bil mladý talentovaný hudobník ERØ.

Druhý festivalový deň patril vystú-
peniam mladých talentov z Literár-
no-dramatického odboru Základ-
nej umeleckej školy v Malackách. 
Prvým bola inscenácia Záhorácke 
tet ky-pletky, ktorá vznikla inšpirá-
ciou a následnou dramatizáciou po-
viedok Štefana Hajdina Išel Macek  
a vznikla pod režisérskou taktovkou 
Adriany Vallovej. Druhým vystúpe-
ním bolo hudobno-divadelné pred-
stavenie starších žiakov v réžii Simo-
ny Dermekovej s názvom i Have  

a Dream. Hlavnou témou muzikálu, 
popretkávaného piesňami skupiny 
ABBA, bola túžba ísť za svojím snom, 
presadiť sa a niečo dosiahnuť.

Veľkým lákadlom festivalu bolo 
Ra došinské naivné divadlo. Poe-
tic ká hra Stanislava Štepku Pán Strom  

ponúkla veľa nečakaných a prekva-
pu júcich humorných situácií a ne-
pria mo smerovala aj k morálnemu 
apelu. Dve vypredané predstavenia 
hovoria za všetko.

Z  Českej republiky pricestovalo  
Divadlo komediograf s inscenáciou  
Komedie o komikovi. Predstavili sa  
excelentní herci Miroslav Táborský  
a Filip Teller, ktorí výborne zabavili za-
plnené hľadisko.

Záhorácke divadlo predstavilo 
svoju hru Svatuškár (Moliérov Tartuf-
fe v záhoráčtine).

„Človek príde na svet ako dielo, 
a ak má šťastie, odchádza ako autor”. 
Takéto a  ďalšie vety na zamyslenie 
nám ponúklo Túlavé divadlo vo 
svojej ľahko apokalyptickej konver-
začnej komédii z pera Jakuba Nvotu 
Podi vuhodné hodiny literatúry Hany 
a Ma túša.

Festival patrí aj deťom a mládeži, 
preto predpoludňajší program bol 
už tradične venovaný organizova-

ným predstaveniam pre materské, 
základ né a  stredné školy. Predstavi-
lo sa nové Divadlo, Teatro Colora-
to, Divadlo Makile aj české divadlo  
Anima Candida. Pre úplne najmen-
ších divákov sme pripravili divadlo 
pre batoľatá Spod škrupinky v poda-
ní Divadla ZáBavka.

Keďže Divadlo na hambálku osla-
vovalo minulú divadelnú sezónu 
20 rokov svojho vzniku, na festiva-
le sa postaralo o  záverečnú bodku. 
Program s názvom Z hambálku 
zvesené bol prierezom 20-ročnou 
históriou divadla. Moderovaný večer  
s ukážkami vybraných predstavení 
od založenia divadla a hudobné vy-
stúpenia boli tou najlepšou čereš-
ničkou na torte celého festivalu. Zá-
roveň sme si zaspomínali aj na náš-
ho dlhoročného kolegu a  kamaráta 
Milana Kavalíka, ktorý nás nedávno 
opustil.

Sprievodným podujatím festiva-
lu bola výstava obrazov a keramík 
Libušiek Čtverákových, významných 
malackých umelkýň, ktorých tvorba 
je nám veľmi blízka. Libuša ml. bola 
scénografkou a kostýmovou výtvar-
níčkou niekoľkých našich inscenácií. 
Výstava s názvom Farebné svety sa 
konala v Galérii MCK.

Ďakujeme všetkým účinkujúcim 
aj divákom za krásnu atmosféru, kto-
rú sa podarilo na festivale vytvoriť. 

Ďakujeme organizátorom za obe-
tavú prácu počas festivalu. Ďakuje-
me našim rodinám za trpezlivosť. Už 
teraz sa tešíme na ďalší ročník. Zejde-
me sa na hambálku v 2024!

Organizátorom divadelného fes-
tivalu Zejdeme sa na hambálku bolo 
Mestské centrum kultúry Malacky.

Podujatie z verejných zdrojov pod - 
porili Bratislavský samosprávny kraj, 
Fond na podporu umenia, Nadácia 
ZSE a Mesto Malacky.

Text a foto: Divadlo na hambálku

Bohatú fotogalériu z  festivalu si mô
žete pozrieť na facebookovom profile 
Divadlo na hambálku. 

 Zešli sme sa na hambálku
Malacky sa opäť premenili na divadelné mestečko. Festival Zejdeme 
sa na hambálku prinesol od 23. do 29. septembra predstavenia pre 
malých aj veľkých, v podaní ochotníckych aj profesionálnych súborov. 
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„Rekapitulácia: strieborná a  zlatá 
pozícia s postupom na Scénickú žatvu 
2023 z Hviezdoslavovho Kubína, ďalej 
strieborná pozícia na celoštátnej pre
hliadke Belopotockého Mikuláš 2023  
s predstavením Apokalypsa vo Veľkých 
Levároch, alebo Čo by ste chceli za tie 
peniaze, pričom mládežníci súťažili  
v kategórii dospelých. Okrem toho ví
ťazstvo s postupom na Scénickú žatvu 
2023 s predstavením Spojenia, spolu  
s pozvaním na podujatie Návraty z Ku
bína v Modrom salóne Slovenského 
ná rodného divadla, kde sa predstaví 
osmička najlepších recitátorov Sloven
ska z desiatok prednesárov IV.–V. ka
tegórie Hviezdoslavovho Kubína 2023, 
a napokon pozvanie účinkovať na me  
dzinárodnom festivale Amplión,” vy-
menúva, režisérka a dramaturgička 
di vadla FALANGIR Beina Reifová a do  
pĺňa: „Samo Vrlák zahviezdil s tex tom 
Stana Bellana na tradičnom podujatí 
ľudových rozprávačov v Zohore, ktoré 
organizuje Jakub Badrna. Organizova
li sme regionálny festival REGIO POM
PA 2023 s takmer stovkou účastníkov... 
Hovorím si: vieme ako tvoriť, vieme 
s kým, ale nemáme kde...”

Sezóne dominovala Apokalypsa
Uplynulú sezónu štartovali diva-

delníci na workshopoch počas Scé-
nickej žatvy 2022 v Martine, užili si 
tri trojdňové divadelné dielne v ho-
rách Malých Karpát, do tímu pribudol 
dok tor. Ako hovoria, nepredpisuje im  
„medecínu”, ale filozofuje. To zďaleka  
nebolo všetko. „Opäť sme sa inšpiro
vali tvorbou Andreja Kalinku, navštívili 
sme jeho performance a absolvovali 
sme trojdňový režijný workshop profí
kov zo zoskupenia Med a prach. Opäť 
sme mali možnosť stretnúť sa s pani 
Emíliou Vášáryovou. V decembri sme 
odpremiérovali predstavenie Apoka
lypsa,” hovorí B. Reifo vá. Dramaturgic-
ký zámer našli v spoločnom rozho-
vore S. Bellan–B. Reifo vá–M. Macej-
ka o  evanjelickom kňa zovi Jánovi 
Ma liarikovi a jeho neuve riteľnom 
osob nom príbehu. Po naštudovaní  
reálií prizvali k réžii Paľa Viechu a k vý- 
 tvarnej spolupráci Rózi Habovú. Apo-

kalypsa mala premiéru v decembri.  
Na tvorbe sa výrazne podieľal celý 
herecký ansámbel, pod zvukovú spo-
luprácu sa podpísal Denis Šatan a hu-
dobnú tvoril Tomáš Kovarovič.

FALANGÍR priebežne hral v regió-
ne predstavenie Išel Macek, začali 
reprízovať Apokalypsu, jeho členovia 
sa pripravovali na prehliadky v ume-
leckom prednese a divadelné súťaž-
né prehliadky.

úspešná sezóna so smutným 
záverom

B. Reifová prijala pozvanie do po-
roty na Krajskú prehliadku umelec-
kého prednesu „...a Slovo bolo u Bo - 

ha”. Bola tiež súčasťou odbornej po-
roty pre prednesárov z Bratislavy  
v rámci okresného kola Hviezdosla-
vovho Kubína.

Tím organizátorov OZ Čisté srdce 
a OZ Falangir súbežne s  tým pripra-
voval 2. ročník divadelnej parády  
REGIO POMPA, ktorý parádou naozaj 
bol najmä vďaka generačnému posil-
neniu v organizačnom tíme Denis Ša-
tan – Kristína Reifová – Denis Farkaš. 
„Podarilo sa nám získať generálneho 

partnera, Fond na podporu umenia. 
Opäť nás podporila MAS Dolné Záho
rie, podržali nás materské obce Kosto
lište a Veľké Leváre, mesto Malacky 
po skytlo dotáciu na stravu. Zásadným  
partnerom pre organizáciu bolo MCK 
Malacky, ktoré ústretovo výrazne pri
s pelo k realizácii druhého ročníka. 
Detské dielne prebehli aj v priestoroch 
part nera podujatia, v ZUŠ Malac
ky. Podujatie podporili aj spoločnosti 
Auto Save, s. r. o. a Mattoni 1873, s pro
pagáciou pomohli Malacké pohľady 
a mesto Malacky,” spomína na Regio 
Pompu B. Reifová. Počas prehliadky 
sa stretli deti, mládežníci a  dospelí, 
pričom zažili desiatku tvorivých diel-
ní pod vedením profesionálov, na-
vzájom sa spoznali a inšpirovali, odo-
hrali vystúpenia pre deti malackých 
materských škôl aj verejné vystúpe-
nie a  pripravili divadelnú POMPcafé 
s ukážkami umeleckých prednesov. 

Koncom sezóny navštívili nahrá-
vacie štúdio Slovenského rozhlasu, 
kde herci z Falangiru dostali možnosť 
účinkovať v rozhlasových hrách a v li-
terárnych pásmach. 

Dve herečky boli na hereckej stá-
ži v Českej republike a opäť pracujú 
na príprave divadelnej hry Starci na 
chmelu, ktorá bude mať premiéru aj 
v Prahe.

„Posledné dni sezóny boli aj posled
nými chvíľami, ktoré sme prežili s Jaku
bom Lepišom, so spoluzakladateľom 
nášho divadla, s našim priateľom. Ku
bi, ďakujeme, si stále s nami, dohliadaj 

na nás,” spomína za všetkých divadel-
níkov a priateľov B. Reifová.

Do novej sezóny s novinkou
Popri tom všetkom sa pripravova-

la sezóna 2023/2024. Jej súčasťou bu 
 de aj novinka, o ktorej divadelníci za- 
tiaľ príliš nechcú prezrádzať. Za všet-
ko hovoria slová B. Reifovej: „No vý 
pro jekt je výnimočný realizačným tí
mom a atmosférou tvorby. Prezradí
me len to, že sme pozvali k spoluprá 
 ci Karola D. Horvátha v tandeme so 
Stanom Bellanom. Je nám cťou a bu
de to teda jazda!” Festival Amplión 
bol pre divadlo takisto úspešný. Zví-
ťazili v súťažnej kategórii Sketch-up 
so scenárom S. Bellana a v  réžii Ka-
rola D. Horvátha. Srdečne blahože-
láme a želáme aj naďalej veľa ús pe-
chov! 

Text: B. Reifová/-red-, 
foto: Divadlo FALAnGiR

 FALAnGiR zažil najúspešnejšiu sezónu
Divadlo FALAnGiR hodnotí umeleckú sezónu 2022/2023 ako zatiaľ 
svoju najúspešnejšiu. Menu na sezónu sa pripravovalo v overenej  
zostave Beina Reifová – Stano Bellan – Rózi Habová – Fredy Swan pod 
zásadným vplyvom nastupujúcej generácie Denis Farkaš – kristína 
Reifová – Denis Šatan – Mirka Siváková – Samo vrlák. na spoluprácu 
bol opäť prizvaný profesionál, tentoraz  Paľo viecha.

Na Hviezdoslavovom Kubíne bolo veselo

Víťazný tím na festivale Amplión

Deň rodiny v Malackách

Scénická žatva v Martine



17/2023 9INZERCIA

Deň vo výrobnom závode BEnTELER môže byť zábavný!

PR

Chemici, kuchári, pekári, infor-
matici, elektrotechnici, kveti ná - 
ri či kaderníci na jednom mies-
te. Bratislavský samosprávny 
kraj (BSk) opätovne pripravil 
prezentáciu stredných škôl. 
ob ľúbené podujatie Deň žup-
ných škôl sa uskutoční v piatok 
13. októbra 2023 v  bratislav-
skom nákupno-zábavnom cen-
tre Bory Mall.

Žiaci základných škôl, rodičia, 
pedagógovia, výchovní poradco-
via, ako aj široká verejnosť môžu 
stredoškolákom a pedagógom žup-
ných stredných škôl klásť počas dňa 
zvedavé a zaujímavé otázky. „Výber  
strednej školy je jedným z  najdô leži
tejších rozhodnutí mladého človeka. 
Nie je nič lepšie, ako sa stretnúť osob
ne priamo s pedagógmi i žiakmi a zís
kať infor mácie z prvej ruky. A to všetko 

na jednom mieste, všetky školy naraz. 
Toto podujatie organizujeme už po 
dvanástykrát a  som presvedčený, že 
aj vďaka tomu si žiaci vedia zvoliť tú 
najlepšiu školu pre svoju budúcnosť. 
Považujem za dôležité, aby sa mladí 
ľudia vedeli po škole nielen zamestnať, 
ale aby ich budúca profesia aj bavila. 
Výberu treba preto venovať dostatoč
nú pozornosť,” povedal predseda BSK 
Juraj Droba.

Tradičné župné podujatie sa v ná-
kupno-zábavnom centre Bory Mall  
uskutoční v piatok 13. októbra od 9.00 
do 19.00 h. Počas dňa sa na jednom 
mieste stretnú všetky stredné odbor-
né školy a  gymnáziá v pôsobnos-
ti BSK. Vybrať si môžete z trinástich 
gymnázií (z nich osem má aj biling-
válne triedy), jednej športovej školy, 
šiestich priemysloviek, dvanástich 
technických odborných škôl, štyroch 
obchodných a jednej hotelovej aka-
démie, zo siedmich odborných škôl 
zameraných na služby, z piatich ume-
leckých škôl, dvoch zdravotníckych  
a troch pedagogických škôl.

Okrem informačných stánkov 
jednotlivých škôl bude na pódiu pri-
pravený aj sprievodný program, kde 
sa návštevníci dozvedia informácie 
o školách, odboroch vzdelávania, 
možnostiach štúdia či úspechoch 

škôl. Žiaci odprezentujú ukážky hu-
dobných, tanečných a speváckych 
vystúpení, viazania kytíc i športových 
aktivít. 

Deň župných škôl v  Bory Mall je 
určený pre žiakov 8. a 9. ročníkov zá-
kladných škôl a pre zanietených, od-
hodlaných a kvalifikovaných učiteľov, 
pedagogických poradcov, rodičov aj 
pre širokú verejnosť. Cieľom je bližšie 
sa oboznámiť so strednými školami, 
zorientovať sa v ich ponuke a umož-
niť žiakom ľahšie si vybrať správnu 
školu – teda takú, ktorá ich zaujme 
a bude baviť.

PR

BEnTELER Automotive Sk pôsobí v Ma-
lackách od roku 2009. Zaoberá sa výro - 
bou komponentov pre automobilový  
priemysel. V marci 2022 vznikla spoloč-
nosť BENTELER Automotive Bratislava  
so sídlom v Devínskej Novej Vsi.
Spoločnosť BEnTELER je globálna spo-
ločnosť, ktorá poskytuje služby v oblasti 
auto mobilovej techniky, energetického 
sektora a strojárstva. V diví ziách Auto-
motive zamestnáva 19 000 zamestnan-
cov v 70 závodoch vo viac ako 20 kraji-
nách sveta, pričom vyrába komponenty 
a moduly v oblasti podvozkov, karosérií, 
motorizácie a výfukových systémov, ako 
aj riešenia pre elektrické vozidlá (tech-
nológie budúcnosti). 
Do nášho tímu hľadáme nových kole-
gov, pridajte sa k nám!

Aktuálne ponuky práce v Malackách:
• operátor výroby
• nastavovač strojov Senior
•  nastavovač strojov Junior
lenka.havlova@benteler.com

Aktuálne ponuky práce v Bratislave:
• operátor výroby
• PLC technik
• elektrotechnik
• teamleader
• vodič VZV
katarina.chamkova@benteler.com

BEnTELER. Rodina nadšených 
profe sionálov. od roku 1876. 
https://www.benteler.com

Brány štandardne uzatvorených výrobných 
hál sa otvorili a postupne naplnili takmer 400 
návštevníkmi, ktorých privítal riaditeľ závodu. 
Od vzniku našej spoločnosti v roku 2009 sa  
v Malackách tento deň organizoval druhýkrát, 
určite však nebol posledný.

Oči plné záujmu a radosti tých najmenších 
hovorili za všetko. Podmanivá hudba, balóny,  
skákacie hrady plné šantiacich detí, klaun, kto-
rý predvádzal svoje zručnosti, či maskot za-
bávajúci deti s veselo pomaľovanými tvárami. 
Veľký záujem vyvolali aj autíčka v podobe vyso-
kozdvižných vozíkov s mini – lyžinami na vlast-
ný pohon, ktoré preverili zručnosti a silu nôh de-
tí na dráhe. Tí väčší si mohli otestovať svoju od-
vahu na simulátore nehody, keď sa automobil  
točil okolo vlastnej osi, teda kolesá hore a kapo-
ta dolu. Prekvapivo sa na simulátor opätovne 
vracali najmä dievčatá, čo okolostojaci diváci 
ocenili potleskom.

Výrobné stroje aj roboty bežiace na plné 
obrátky boli veľkým lákadlom pre mladších aj 
starších návštevníkov. Naši špecialisti, projek-
toví manažéri či riaditeľ výroby počas skupino-
vých prehliadok s odborným výkladom priblí-
žili návštevníkom, ako u  nás prebieha proces 
výroby.

Získať zaujímavé informácie a vidieť bežne 
nedostupné výrobné linky, ktoré vyrábajú bez-
pečnostné diely pre rôzne značky automobilov, 
je unikátny zážitok. Nie každý si vie predstaviť, 
ako pracujú automatizované linky bez viditeľ-
nej účasti ľudskej sily, alebo robotické časti, 
kto ré zase vyžadujú vedomosti a zručnosti na-

šich špecialistov. Veľkým lákadlom bola aj pec  
s lisom, kde bolo možné na vlastné oči vidieť, 
ako prebieha unikátna technológia tvárnenia 
za tepla. Najväčší zvedavci sa dostali až do sa-
mých útrob výrobných liniek, kde si mohli pre-
zrieť zákulisie strojných zariadení. Roboty vždy 
priťahovali ľudskú zvedavosť, a v tento deň to 
nebolo inak.

Inšpiratívne boli aj otázky detí, ktoré zaují-
malo, koľko platí me za elektrinu za týždeň, ako 
komunikujeme s robotmi a prečo nie je vidno 
laserový lúč.

Záujem bol veľký, žiadna atrakcia ani pre-
hliadka nezostali nepovšimnuté. Príjemné so-
botné popoludnie bolo umocnené aj humor-
nými fotkami, ktoré si návštevníci niesli domov 
na pamiatku spolu s dobrou náladou.

Ďakujeme za príjemné popoludnie a tešíme 
sa nabudúce!              PR

Predposledná septembrová sobota sa v spoločnosti BEnTELER Automotive netradične nies-
la v duchu Dňa otvorených dverí pre všetkých zamestnancov a ich rodinných príslušníkov. 
Poslaním tohto eventu bolo „Spoznaj prácu svojho rodiča,  manžela,  príbuzného”.

 Stredné školy na jednom mieste. 
Nenechajte si ujsť Deň župných škôl v Bory Mall
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Ťažko sa nám s Tebou lúčilo,
ťažko je bez Teba byť.
Láska však smrťou nekončí,
v našich srdciach budeš stále žiť.
Odišiel si, kam chodí každý sám.

 15. októbra si pripo-
míname 2 roky, čo 
nás navždy opustil  
náš milovaný man-
žel igor obselka. 
S  úctou spomí na-
jú manželka, bra-

tranci, sesternice a ostatná rodina.

 18. októbra uplynie  
30 rokov, čo nás na 
vždy opustil náš 
otec a dedo Jozef  
Cauner z Malaciek.  
S úctou a láskou 
spomínajú dve dcé-

ry a syn s rodinami. Nikdy nezabud-
neme. Zostávaš v našich srdciach. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Odišla si tíško z nášho života,
ale krásne spomienky
a večná láska v nás stále zostávajú.
Pretože ten, kto žije v našich srdciach, 
nikdy neumiera.
19. októbra si pripo- 
 míname 10. výročie,  
čo nás na vždy opus- 
tila vo veku 45 ro-
kov naša drahá Jan-
ka Leitner-Flamí-
ková z Malaciek. S láskou a boles- 
ťou v srdci spomínajú manžel, dcé-
ry, vnuk, rodičia, sestra, synovci a os - 
tatná rodina. Spomínajte s nami.

29. septembra sme 
si pripomenuli 18. 
výročie úmrtia na-
šej drahej manžel-
ky a mamičky Dag-
mar Halahijovej, r. 
Ďurišovej. S  láskou 

spomínajú manžel Ondrej a syno-
via Andrej a Radovan s rodinami.

Nachystajte si buď čerstvé od-
rezky, zakorenené alebo celé rast linky 
prípadne semienka podľa vašich 
možností. Ponúknite odrezky svojich 
obľúbených rastliniek a na oplátku si 
zoberte niečo, čo ešte nemáte. Vítané 
sú všetky rastliny alebo semienka či 
odrezky – malé, veľké, tučné, drobno-
listé, palmovité, kvitnúce, vždy zelené, 
tropické aj suchomilné.

Aké máme pravidlá?
•  prineste rastlinku a vymeňte ju za 

inú,

•  rastliny musia byť zdravé (bez cho-
rôb a škodcov),

•  k prineseným rastlinám napíšte krát-
ky popis (druh, zalievanie, starostli-
vosť).

Všetky rastliny na výmenu pri-
jímame približne pol hodiny pred  

začiatkom, prípadne priebežne po-
čas akcie. Odporúčame priniesť si 
vlastnú tašku alebo krabičku na  
odnos rastlín, igelitkám nefandíme 
:-).

Čo z toho budete mať?
•  môžete prísť k novým odrodám rast-

lín,
•  darovať vaše prebytky,
•  pochváliť sa svojím pestovateľským 

umením,
•  a čo najviac, urobiť radosť ostatným 

ľuďom.
MCk

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM

19. október 9.00–12.00 h
  2. november 

Právna poradňa poskytuje bez-
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzultá-
ciu s právnikom JUDr. Františkom Kur
notom sa netreba objednávať, sta čí 
prísť na mestský úrad (2. p., č. d. 225). 
Prineste si so sebou občiansky preu-
kaz (overenie bydliska). Poradenstvo 
je diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),
•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),
•  majetkové záležitosti (vyporiada-

nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),
•  spotrebiteľské problémy (rekla-

mácie tovaru/služieb),
•  právna ochrana (usmernenia  

v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.       -red-

 Právna 
 pomoc  pre
 seniorov

75 rokov
Marta Dohňanská
Miroslav Harmat
Ladislav Hurban
Pavel Jursa
Anna Kadlecová
Štefan Makyta
Veronika Makytová
Mária Masrnová
Eva Michálková
Karol Reindl
Maria Suchánková
Marta Škrabáková
Anna Vallová

Elena Vidrnáková
Ján Žáček

80 rokov
Vladimír Fajták
Zdenka Gajdošová
Ján Gombár
Jozefa Nemečková
Vojtech Arpád Szijjár tó
Štefan Tomša

85 rokov 
Ľudovit Bajo
Ján Lím
Zita Schürgerová

90 rokov 
Ľubomír Drgonec
Valéria Osuská

93 rokov 
Pavel Janečko
96 rokov 
Terezia Uhrincová

101 rokov 
Pavlína Greifová

Srdečne 
blahoželáme!

Kristína Jedenásta a Daniel Hollý
Simona Tomášová a Patrik Čikoš
Miriama Profotová a Mário Šafránek
Lea Suchárová a Martin Sabol

Iveta Zemanová a Stanislav Hangur-
badžo
Barbora Vosátková a Tomáš Stacho-
vič

Magdaléna Jankových, 
r. Hušková, Malacky
František Richveisz, 
Malacky
Ivan Prášil, Malacky
Jitka Chovancová, 
r. Kraifová, Závod

Štefánia Držková, r. Sta-
neková, Kuchyňa
Rudolf Bordák, Lozorno
Mária Mikulášovýchová, 
r. Šimáková, Kuchyňa
Marián Maňák, Malacky
Peter Košuth, Stupava

Dušan Závodný, Malac-
ky
Ladislav Spišák, Malac-
ky
Ľudovít Gregor, Malac-
ky

okTóBRoví JUBiLAnTi

PovEDALi Si Áno

oPUSTiLi nÁS

Predám tohtoročné lúpané vlašské 
orechy. Cena: 7,90 €/kg + 5 € dovoz. 
Doveziem priamo k vám domov na 
adresu. Orechy si môžete pred pre-
vzatím pozrieť a ochutnať. Minimál - 
ne množstvo 10 kg, pri väčšom množ-
stve zľava. Telefón/SMS 0940 539 565.

SPoMiEnkY

 Pozývame na výmenu rastlín a kvetov

RiADkovÁ inZERCiA

č. 18 vyjde 25. októbra

výmena rastlín (známa aj ako Green Swap) je určená pre každého, 
kto si chce obohatiť svoju domácu zbierku rastlín.
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Záhoráci prevalcovali 
v Slovenskom pohári Topoľčany 

Do zápasu lepšie vstúpili Topoľ-
čany, ktoré si až do 13. minúty držali 
mierny náskok. Potom však prišli šty-
ri góly našich, z ktorých tri dal Samo 
Kovács. Nasledujúce minúty domi-
novali domáci a  mierny náskok si 
udržali až do konca prvého polčasu.

Našim skvele vyšiel nástup do 
druhej časti, keď súpera prekvapili 
5 gólmi v rade a odskočili do trojgó-
lového vedenia. Odvtedy sa obe 

mužstvá ťahali o každý gól až do 45. 
minúty, keď nastal definitívny zlom 
v prospech Záhorákov. Počas 69 se-
kúnd sa trikrát presadil Igor Žunić  
a dva góly pridal Mário Prevaj. Kom-
fortný náskok si bez väčších prob-
lémov udržali a zaslúžene sa tešili 
z  postupu medzi najlepších osem 
mužstiev.

Hk AGRo Topoľčany – Záhoráci 
Stupava/Malacky 22:31 (16:14)
Zostava a góly Záhoráci: Velebný, Kriš

tofič, Burnazović, Valachovič 2, Jánoš 
3, Tóth 1, Žunić 5, Kovács 8, Konečný 3, 
Prevaj 2, Walter 2/1, Blašković 2, Jurík, 
Grich 1, Ferenčík 2/1

Všetky štyri štvrťfinálové súboje 
sa odohrajú 13. decembra. Našimi 
súpermi budú hráči ŠKP Bratislava. 

Extraliga 
Skvelý začiatok sezóny majú Zá-

horáci aj v extralige. Prvá prehra pri-
šla až v 6. kole s minuloročným semi-
finalistom extraligy Bojnicami. Ešte 
predtým odohrali krásny a  drama-
tický zápas v neskutočnej atmosfére 
s  množstvom gólov proti hosťom 
z Košíc.

V aktuálnej tabuľke sú na 4. mies-

te iba tri body za lídrom a obhajcom 
titulu z Považskej Bystrice. Práve ten-
to tím bude naším najbližším súpe-
rom v  piatok 13. októbra o  18.30 h 
v Stupave.

Záhoráci – Hk košice 41:37 (17:17)
Zostava a góly Záhoráci: Rybár, Mas
lić  Žunić 7, Tóth 7, Kurka 6, Blašković 
5, Burnazović 5, Kovács 4, Konečný 2, 
Grich 2, Ristić 2, Prevaj 1, Frýbert, T. Ba
láž, Valachovič, Velebný

Hk kúpele Bojnice – Záhoráci 
41:34 (16:15)
Zostava a góly Záhoráci: Rybár, Maslić 
– Valachovič 9/1, Žunić a Kurka po 5, 
Blašković 4, Burnazović 4/1, Konečný 3, 

Kovács, Prevaj a Grich po 1, Frýbert 1/1, 
T. Baláž, Ristić, Tóth

„Vyhralo lepšie mužstvo, keďže 
nám sa nepodarilo hrať našu hru. Útok 
bol pomalý a ani obrana tentoraz na 
súpera nestačila. Prehru beriem na 
seba, keďže mojou úlohou je pripraviť 
mužstvo na zápas. Už najbližší piatok 
k nám prichádza majster z Považskej 
Bystrice a urobíme všetko pre to, aby 
bol náš výkon podstatne lepší. Samo
zrejme, sú favoritmi, ale nepôjdeme do 
zápasu v porazeneckej nálade. Ideme 
naplno s  vierou na dobrý výsledok,” 
zhodnotil zápas proti Bojniciam tré-
ner Záhorákov Bojan Ćirić. 
Text: v. Miček/-mb-, foto: n. Jánošová

Túto sezónu pretekal v pre - 
stížnom talianskom seriáli  
CNV (federácia MOTOASI), 
ktorý aj vyhral. Stal sa prvým 
víťazom šampionátu z bývalé-
ho Česko-Slovenska. Obzvlášť 
v  Taliansku, motocyklovej 
Mekke, je takéto víťazstvo pre 
cudzinca naozaj nevšedné.

Mário počas sezóny prete-
kal aj na Slovensku a v Česku, 
no Taliansko bolo absolútnou 
prioritou a  jeho tím tomu 
podriadil úplne všetko. „Na 
začiatku sezóny sa nám vôbec 
nedarilo, mali sme veľa tech
nických problémov. Avšak dru
há polovica sezóny nám vyšla. 

Počas leta v Ottobiane som vy
hral jedny rýchle preteky a dva 
hlavné preteky. To nás posunu
lo hore v celkovom hodnotení 
a pred posledným podujatím 
som vedel, že mám šancu bojo
vať o titul šampióna,” vysvetľu-
je Mário.

Sezóna pozostávala z  pia-
tich víkendov, počas ktorých 
bolo na programe niekoľko 
pretekov. Počas posledného 

víkendu, na prelome septem-
bra a októbra na okruhu Cre-
mona, sa rozhodovalo o  ví-
ťazovi celej sezóny. „Bolo to 
psychicky veľmi náročné. Kom
plikácie nastali ešte pred sa
motnými pretekmi, keď sa nám 
vibráciami motora predrala 
plomba na motore, a  ja som 
musel štartovať z posledného 
miesta. Bol som jedným z naj
rýchlejších a  vybojoval som 2. 

miesto v mojej kategórii. Hlav
né preteky som dokončil na 2. 
a  3. mieste.” V  Cremone síce 
nevyhral, no podstatnejšie 
bo li body, ktoré získal za jed-
notlivé umiestnenia. Vďaka 
nim sa stal víťazom celkového 
poradia.

Počas sezóny sa Mário zú-
častnil aj na medzinárodných 
majstrovstvách SR a  ČR. Oba 
šampionáty však boli skôr 
tréningom na kľúčové Talian-
sko. Treba ale zdôrazniť, že 
dobrým tréningom. „Na Slo
vensku som absolvoval len dva 
víkendy, kde som všetky preteky 
vyhral. V Česku som bol niekoľ
kokrát v TOP 3.”

Mário jazdí na motorkách 
prakticky od narodenia. Pr-
vým pretekárskym strojom 
bol minibike, na ktorom sa 
jazdí od 3–4 rokov veku. Po-
stupne prechádzal na stále 
väčšie a silnejšie stroje. Vyhrá-
val a napredoval, a  tak skú-
šal čoraz väčšie výzvy. Maj-
strovské tituly na Slovensku 
nestačili, a  tak sa pozrel aj za 

hranice. Medzi jeho najcen-
nejšie umiestnenia v  nároč- 
nej konkurencii patrí 7. miesto 
na majstrovstvách Európy 
v kategórii Ohvale 160 v roku 
2020. Minulý rok obsadil 4. 
miesto na talianskom šam-
pionáte CIV Junior, kde si zme-
ral sily s  jazdcami z majstrov-
stiev sveta Moto3.

Čo ďalej? „Na budúcu se
zónu ešte nemáme stanovený 
cieľ. Všetku energiu sme veno
vali tejto sezóne, aby dopadla 
tak, ako sme si ju predstavo
vali.” Neistota a  motošport 
na Slovensku patria k sebe. 
Nájsť peniaze nie je ľahké, no 
ufinancovať štarty v zahraničí 
i  celoročnú prípravu z  vlast-
ných zdrojov je prakticky ne-
možné. Aj preto je Mário veľ-
mi vďačný svojim sponzorom 
a všetkým, ktorí mu pomáhali. 
Ak sa ale má naďalej posúvať 
vpred, bez ďalšej pomoci to 
určite nepôjde.

Máriovi držíme palce! 
Text: J. Hargaš, 

foto: Cnv a archív M. Zajaca

Po nešťastnej domácej prehre so 
Šaľou 2:3 si futbalisti nášho áčka na-
pravili chuť dvoma víťazstvami po 
sebe, pričom mimoriadne potešila 
vysoká výhra nad Častkovcami. V ta-
buľke III. ligy skupiny Západ poskoči li 
na 5. miesto (bilancia 5 výhier, 1 re - 
mí za,  4 prehry, skóre 19:10). Jozef 
Hermann so 6 gólmi je na 3. mieste 
medzi najlepšími strelcami.

ok Častkovce – FC Žolík 0:5 (0:2)
Góly: 39. Patrik Karman, 41. Kristián 

Černák (pokutový kop), 46. a 63. Jozef 
Hermann, 57. Patrik Haramia

Fk Beluša – FC Žolík 1:2 (1:1)
Góly za Malacky: 12. Kristián Černák 
(pokutový kop), 84. Kristian Urban

FC Žolík – Fk Rača 0:0

V nasledujúcom kole vycestujú za 
súpermi do Veľkých Ludiniec (nedeľa 
15. októbra) a potom doma privítajú 
MFK Zvolen (nedeľa 22. októbra).

Text: -mb-, foto: J. Brandejsová

Víťaz Mário Zajac v strede

Talentovaný motorkár Mário Zajac po cestách nejazdí, preteky vyhráva

 Po sklamaní dve výhry

Mário Zajac má 19 rokov a pochádza z Rohožníka. Patrí 
medzi najvýraznejšie slovenské motocyklové talenty. 
Hoci je niekoľkonásobným majstrom Slovenska, po bež-
ných cestách na motorke nejazdí, a ani ho to neláka. keď 
dupne na plyn, je v bezpečí na okruhu. A tam veru pridať 
rýchlosť vie.

 Hádzaná: postup v pohári,
 prvá extraligová prehra

veľkú radosť nám urobili hádzanári spojeného tímu Záhoráci Stupa-
va/Malacky, keď po skvelom druhom polčase proti Topoľčanom po-
stúpili do štvrťfinále Slovenského pohára. Súbežne s tým však prišla 
prvá prehra v extralige proti ťažkému súperovi z Bojníc.
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JUDo-club TJ Strojár Malac-
ky s podporou mesta Malacky  
a CvČ Malacky zorganizoval už 
Xvi. súťaž v judo s názvom Me-
moriál Jakuba Habudu a veľká 
cena Malacky 2023. Zúčastnilo 
sa 251 judistov z 24 klubov. Po 
dlhých rokoch k nám zavítali  
aj súperi z Maďarska, čo nás 
veľ mi potešilo. 

V rámci súťažného kalendára Slo-
venského zväzu juda to bola prvá sú- 
ťaž po letných prázdninách, čo sa tro-
chu odzrkadlilo na výkonoch našich. 
Všetci ale statočne bojovali, prehru 
nedali len tak zadarmo a svojich sú-
perov poriadne potrápili. Niektorým 
sa podarilo dosiahnuť aj na medailo-
vé priečky, no väčšina si domov od-
niesla skúsenosť a záväzok, na čom 
treba počas tréningov za pracovať.

Za náš klub sa na súťažné tatami 
postavilo 17 judistov, z nich ôsmi zís-
kali medailu.

1. miesto: Ida Pullmanová
2. miesto: Lilli Anderson
3. miesto:  Lea Hroncová, Dominik 

Matlovič, Emka Havlíko-
vá, Alžbetka Stránska, 
Oli Zajac, Dominik Sme-
ja

Ostatní reprezentanti nášho klu-
bu: Oliver Valla, Oli Zádrapa, Adam 
Kovár, Damián Zajac, Martin Bláha, 
Teo Valach, Matúš Šimuna, Matúš 
Ben Horváth a Michael Smeja. 

V  mene celého klubu ďakujeme 
rodičom, členom a priateľom za po-
moc pri organizovaní turnaja. Už te-
raz sa tešíme na Veľkú cenu mesta 
Malacky 2024!

Text: S. Zajacová kunšteková, 
foto: Z. Pupličová, F. Horváth 

Malacká X 
a Malacký
kilometer
V sobotu 14. októbra nás čaká 40. 
ročník behu Malacká desiatka, 
ktorého súčasťou je aj beh pre 
najmenších Malacký kilometer. 
Propozície sme zverejnili v pred-
chádzajúcom vydaní Malackého 
hlasu. Nájdete ich aj v e-verzii na 
www.malackyhlas.sk a na webe 
mesta www.malacky.sk. 

-red-

Oporou nášho tímu bol Teo volek,  
ktorý zvíťazil až v  troch behoch, na  
100 m (11,10 s), na 200 m (22,45 s) a na 
400 m (51,58 s). Na dvojstovke sa do-
konca priblížil na 5 stotín sekundy 
k  limitu na budúcoročné majstrov-
stvá Európy do 17 rokov.

Výborne si viedol aj Adam Boš-
kovič, keď zvíťazil v skoku do diaľky 
(621 cm) a na 400 m prekážok (1:01 
min.) Okrem toho bol druhý na 100 m 
prekážok (15,43 s).

Tretí najvyšší počet bodov prinie-
sol Eric Houndjo, víťaz  trojskoku 
(12,14 m) a 2x tretí – 100 m prekážok 
(15,54 s) a v skoku do diaľky (557 cm).

AC Malacky reprezentovali Teo-
dor volek, Adam Boškovič, Eric 
Hound jo, Matej Brezina, Filip ko-
žuch, Matúš nehyba, Martin Šne-
goň, Alex Houndjo, Adam Gašpar, 

Tomáš Sá mel, viliam Pikna a Daniel 
Šelc. K  dosiahnutým výsledkom im 
blahoželáme a  ďakujeme za vzornú 
reprezentáciu.

Tešíme sa na budúcu sezónu, kde 
budú mať chlapci výzvy aj medziná-
rodného charakteru. V Banskej Bystri-
ci sa o  rok budú konať ME do 17 ro-
kov, kde by nemal chýbať Teo Volek.  

O  limit možno zabojujú aj ďalší, naj-
bližšie k tomu má Adam Boškovič vo 
viacboji. V polovici októbra sa začína 
príprava. Už halová sezóna, ktorá sa 
začne v  januári, ukáže, ako na tom 
naši budú. Držíme im palce!

Text: AC Malacky/-mb-, 
foto: Slovenský atletický zväz

Atletická
 premiéra 
 kristíny 
 Šokovej

Členka AC Malacky kristína Šo-
ková absolvovala premiéru na 
majstrovstvách Slovenska v päť- 
 boji mladších žiačok. Po výsled-
koch v  behu na 60 m (8,72 s),  
60 m prekážok (10,81 s),v skoku 
do diaľky (471 cm), v  ho de kri-
ketkou (44,98 m) a  v behu na 
600 m (2:01,50 min.) si vybojo-
vala so súčtom 2594 bodov ko-
nečné 9. miesto.

Trénerka Táňa Šulíková (ešte ako 
Lopušniaková) reprezentovala Slo-

vensko na mládežníckych viacbojár-
skych podujatiach a spoločne s Kris-
tínou mala svoju trénerskú premiéru 
na národnom šampionáte. „S Kikiný
mi výkonmi som spokojná. V behoch 
to bolo slabšie, keďže kvôli rastovým 
štrbinám sme nemohli behať to, čo 
sme chceli. Ale v technických disciplí
nach vyzerala Kristína veľmi dobre, 
za čo som nesmierne rada, keďže v jej 
veku technika je omnoho dôležitejšia 
ako konečné bodové súčty,“ povedala 
trénerka po pretekoch. 

Obom do budúcnosti držíme pal-
ce! 

Text a foto: AC Malacky 

 Dorastenci patria medzi slovenskú špičku
Atletický klub AC Malacky do-
siahol výborný výsledok v ko- 
lektívnej súťaži. 12-členný tím  
chlapcov obsadil vo finále slo-
venskej doras teneckej ligy 2. 
miesto. vyhrali dorastenci AC  
nové Zámky, avšak o  ich ví-
ťazstve o 14 bodov pred Mala-
čanmi rozhodli až záverečné 
štafety, do ktorých naši nena-
stúpili. „My sme však spokojní 
aj s 2. miestom, pretože naši at
léti ukázali, že patria medzi slo
venskú špičku,” zhodnotil klub 
AC Malacky na svojom face-
bookovom profile.

 Memoriál Jakuba Habudu v jude


